521) Vgl. PONTAL, Synoden, S. 86 f.

522) Synode von Orléans (541), can. 14 (CCSL 148 A, S. 135): *Quaecumque ecclesiis aut pontificibus sub competenti iusto documento fuerint derelicta, ab heredibus legitimis dignum est, ut pro dei contemplatione seruentur.* Übers.: SCHOLZ, Synoden, im Druck.

523) Synode von Orléans (541), can. 19 (CCSL 148 A, S. 136): *Quicumque pro deuotione sua oblationis studio aliquid in campellis uel in uineolis etiam absque scriptura probatur ecclesiae contulisse, si postmodum uel ipse uel heredes eius quacumque occasione auferre a iure hoc ecclesiae uel alienare uoluerit, quoadusque a tali intentione discedat aut peruasa restituat, a communionem ecclesiastica suspendatur.*

524) Synode von Orléans (541), can. 25 (CCSL 148 A, S. 138): *Si quis clericus aut labicus sub potentum nomine adque patrocinio res ad ius ecclesiae pertinentes contemptu pontifice petire seu possidere praesumpserit, primum admonetur, quae abstulit, ciuilitate reformare aut certe iudicium sacerdotum seu iudicis operire, ut possit sacra religio. Quod si in peruationis pertinacia subsistit, tandiu ab ecclesiae liminibus arceatur, donec cum satisfactione iustissima peruasa aut occupata restituat.*

525) Synode von Orléans (541), can. 34 (CCSL 148 A, S. 141): *Quisquis agellum ecclesiae in die uitae suae pro quacumque misericordia a sacerdote, cui potestas est, acceperit possidendum, quaecumque ibidem profecerit, alienandi nullam habeat potestatem nec sibi parentis sui ex ea re aliquid extiment uindicandum.*

526) Einen guten Überblick über die Forschung und die relevanten Quellenstellen bietet STERNBERG, *Orientalium*, S. 105–146.

527) Synode von Orléans (541), can. 13 (CCSL 148 A, S. 135): *Si quis iudicum clericus de quolibet corpore uenientes adque altario mancipatus uel, quorum nomina in matricula ecclesiastica tenentur scripta, publicis actionibus adplicare praesumpserit, si sacerdote commonitus emendare noluerit, cognoscat se pacem ecclesiae non habere. Similiter a tutillae administratione pontifices, presbyteros adque diaconos adeo excusatos esse decreuimus, quia, quod lex saeculi etiam paganis sacerdotibus et ministris ante praestiterat, iustum est, ut erga christianus specialiter conseruetur.*

Die restlichen Kanones zum Schutz des Kirchenguts betreffen kircheninterne Probleme. Kanon 9 ist eine Verschärfung des Kanons 23 (12) von Orléans 538, insofern, als er für den Bischof, der Kirchengut verpfändet, verkauft oder wegnimmt, ohne die Kirche aus eigenem Vermögen schadlos halten zu können, als Sanktion die Amtsenthebung vorsieht<sup>528</sup>). Kanon 12 ermahnt die Bischöfe zur gütlichen Einigung im Streit um Landbesitz untereinander, andernfalls droht der Ausschluss aus der *caritas* der Amtsbrüder<sup>529</sup>).

Kanon 11 verlangt die Unterordnung der Äbte und Presbyter unter die Bischöfe. Güter, die den Äbten, Klöstern oder Pfarreien gemacht wurden, dürfen von diesen nicht als Besitz verlangt werden und alle Rechtsgeschäfte, die mit Kirchenbesitz zu tun haben, bedürfen der Unterschrift des Bischofs<sup>530</sup>). Kanon 18 legt fest, dass Kleriker, die Kirchengut zum Gebrauch erhalten haben, dieses Gut nicht entfremden können, egal wie lange sie es in Besitz hatten<sup>531</sup>). Dasselbe gilt gemäss Kanon 35 auch, wenn es bei der Bischofsnachfolge eine Sedisvakanz gab. Hier werden sogar die weltlichen Gesetzesnormen zurückgewiesen, damit der Kirche kein Schaden durch das Ersitzen von Gütern entsteht<sup>532</sup>).

528) Synode von Orléans (541), can. 9 (CCSL 148 A, S. 134): *Vt episcopus, qui de facultate propria ecclesiae nihil relinquit, si quid de ecclesiae facultate, id est si aliter, quam canones elocuntur, obligauerit, uindedit aut distraxerit, ab ecclesia reuocetur. Sane si de seruis ecclesiae libertos fecerit nomiro compitenti, in ingenuitate permaneant, ita ut ab officio ecclesiae non recedant.*

529) Synode von Orléans (541), can. 12 (CCSL 148 A, S. 135): *Si inter episcopos de rebus terrenis aut possessionibus sub repetitionis aut retentionis titulo nascatur intentio, intra anni spatio pro studio caritatis, quae cunctis debet rebus temporalibus anteferri, per epistulas fratrum adfectuosae commoniti aut inter se aut in praesentia electorum iudicum negotium sanare festinent. Quod si distulerint, donec ipsa causatio abrogetur, a caritate fratrum, qui distulerit, habeatur extraneus, quia iniustum est, ut, qui cunctis praesunt, inter se quacumque causatione dissentiant.* Zum Begriff der *caritas* vgl. oben Kapitel I.1. *Caritas* und SCHOLZ, Religiöse und soziale Ausgrenzung, S. 147–163.

530) Synode von Orléans (541), can. 11 (CCSL 148 A, S. 134 f.): *Si quid abbatibus aut sacris monasteriis aut parrociis pro dei fuerit contemplatione conlatum, in sua proprietate hoc abbates presbyteri minime reuocabunt nec alienare rem cunctis fratribus debitam quacumque occasione praesumant. Quibus si fuerit inpositum, ut constituta conuellant, non aliter ualeat, nisi fuerit sui episcopi suscriptione firmatum.*

531) Synode von Orléans (541), can. 18 (CCSL 148 A, S. 136): *Quicumque clericus aliquid de iure ecclesiastico seu uerbo seu per scripturam adceperit ad utendum et postmodum hoc alienare quacumque occasione uoluerit, non ualebit, quia secundum canonum statuta proprietate ecclesiae non uiolat in alios quamuis longa possessio. Sed in pontificis potestate consistat, qualiter pro conseruando iure ecclesiastico rem possessam inter clericos debeat communicare.*